

**Protokół nr 18/2022 z posiedzenia Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych
i Bezpieczeństwa z dnia 24.10.2022 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **mł. insp. p. Monika Francikowska** – Pierwszy Zastępca Komendanta Miejski Policji w Świętochłowicach
- **st. asp. p. Michał Herzog** - Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach
- **p. Rafał Tomaszewski** – Kierownik Referatu Prewencji Straży Miejskiej w Świętochłowicach
- **p. Dorota Leszczyńska** – Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty

Omówiono następujące tematy:

1. Stan bezpieczeństwa w szkołach

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk poprosił Przedstawicieli Komendy Miejskiej Policji w Świętochłowicach o przedstawienie informacji o stanie bezpieczeństwa w szkołach.

Pierwszy Zastępca Komendanta Miejski Policji w Świętochłowicach – Pani Monika Francikowska przedstawiła stan bezpieczeństwa na terenie miasta Świętochłowice, odnośnie nieletnich sprawców wykroczeń i czynów karalnych. Przystępczość i demoralizacja nieletnich nie występuje wyłącznie w szkołach, ale również na terenie całego miasta. Policja działa na dwóch płaszczyznach. Pierwsza to działalność profilaktyczna, druga natomiast to ujawnianie nagannych zachowań demoralizujących oraz popełnianych wykroczeń i czynów karalnych nieletnich sprawców. W wrześniu tego roku została zmieniona ustawa dotycząca odpowiedzialności karnej nieletnich. W chwili obecnej wszystkie wykroczenia popełniane przez nieletnich będą rozliczane. Na terenie szkół w Świętochłowicach wszczęto trzy postępowania gdzie sprawcami czynów karalnych byli nieletni. W komendzie w Świętochłowicach funkcjonuje zespół, który zajmuje się przestępczością nieletnich i profilaktyką. Pierwszym

i głównym celem jest stała współpraca z pedagogami i dyrektorami szkół, dzięki czemu Policja jest na bieżąco informowana o demoralizacji nieletnich.

Rafał Tomaszewski w zastępstwie Komendanta Straży Miejskiej dodał, że Straż Miejska ze względu na swoje ograniczenia prawne nie może prowadzić działań innych niż profilaktyczne oraz kontrolne. Razem z komendą Policji i komendą Straży Pożarnej tworzą cykliczne wydarzenia, które już wpisały się w stały kalendarz działań miasta.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk oddał głos Pani Dyrektor.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty - Pani Dorota Leszczyńska dodała, że komenda Policji, Straży Miejskiej i Straży Pożarnej to trzy służby, które bardzo prężnie działają w zakresie bezpieczeństwa i profilaktyki. Spore problemy pojawiają się na boiskach szkolnych, zwłaszcza w sezonie letnim, kiedy pojawia się tam lokalna społeczność. Patrole Straży Miejskiej i Policji są wzmożone na boiskach, na których występują incydenty, które nie powinny mieć miejsca na terenie placówek oświatowych. Wszystkie placówki w mieście mają dokonane bieżące przeglądy. Miesiąc wrzesień jest miesiącem działań diagnostycznym dlatego, że szkoły muszą zaopiniować u rodziców swoje programy profilaktyczno- wychowawcze. W tych programach zawierają się wszelkie działania, które będą obowiązywały przez najbliższy rok szkolny, a jednocześnie bazują na tym co było zrealizowane i jakie wnioski zostały wyciągnięte z poprzednich lat. Szkoły biorą udział w różnych programach i projektach. Część tych projektów szkoły realizują samodzielnie a część z nich jest organizowana przez poradnię psychologiczno- pedagogiczną i tam są realizowane programy rekomendowane. Od tego roku funkcjonuje standaryzacja specjalistów w placówkach oświatowych. Standardy są wyznaczone w zależności od ilości uczniów i tylko to ma wpływ na ilość specjalistów. W szkołach jest realizowany wgląd w sytuacje rodzinną, którą widzą pracownicy szkół. W sytuacjach kryzysowych jest to zgłaszane do policji bądź do sądu rodzinnego. Niestety w naszej gminie również pojawiają się przypadki założenia niebieskiej karty. Dodatkowo w szkołach działają zespoły do spraw pomocy psychologiczno- pedagogicznej, zespoły wychowawcze, które bezpośrednio reagują w sytuacjach, które wymagają tego. W każdej szkole muszą działać procedury w sytuacjach trudnych i kryzysowych czyli takich, które dotyczą nadużywania bądź posiadania narkotyków czy środków psychotropowych. Szkoły zgłaszają, że te sprawy są rozwiązywane na bieżąco. Wyznaczoną placówką koordynującą jest poradnia i wszelkie zadania z zakresu organu prowadzącego jak i poradni zostały przeanalizowane. Mimo, że sytuacje są bardzo trudne, większość powiatów nie ma dostępu do psychiatry dziecięcego i pojawiają się spore trudności, które się nawarstwiają. Natomiast u nas na bieżąco pani doktor przyjmuje wszystkich pacjentów i nie stawia barier więc ta współpraca jest bardzo dobra. Występują też przypadki w których dzieci po interwencji zostają

hospitalizowane. Problemem również są stany depresyjne i tych stanów jest zwiększona ilość w porównaniu do zeszłego roku i tu też występuje bardzo silne działanie z zakresu poradni, która automatycznie powołała zespół działający w tym zakresie.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk dodał, że stany depresyjne są o wiele trudniejsze do rozpoznania u dzieci niż u dorosłych. Dorośli bardziej otwarcie opowiadają o swoich problemach natomiast dzieci je maskują.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty - Pani Dorota Leszczyńska dodała, że odbyły się spotkania pracowników OPS z pedagogami i psychologami szkolnymi, żeby zacieśnić współpracę do jeszcze szybszego reagowania, ponieważ bywa tak, że dziecko w szkole nie jest wychwycone, a OPS wie, że takie sytuacje też mają miejsce. Czasem nie mamy świadomości, że dzieci które wyglądają na bardzo szczęśliwe tak naprawdę mają problemy które je przerastają.

Radna - Pani Jadwiga Garbaciok zadała pytanie, czy bywają przypadki w których dzieci uciekają z domu.

Dyrektor Miejskiego Zarządu Oświaty - Pani Dorota Leszczyńska wyjaśniła że były przypadki kiedy dzieci rozmawiając w szkole o tym, że chcą opuścić dom mówią, że mają duży konflikt z rodzicem. Dodaje, że powstaje duży projekt międzysektorowy czyli połączenie uczelni wyższych, próba zaangażowania służby zdrowia, specjalistów i nauczycieli działających bezpośrednio z uczniami ma się rozpoczynać już od środowiska w którym dziecko się znajduje. Ma to odbywać się na jednej platformie żeby było skuteczniejsze i jeszcze wcześniej rozpoczynane działanie aby pomóc dzieciom z potrzebami i trudnościami.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk doda, że działanie na platformach to dobra metoda, żeby dotrzeć do dzieci. Dają one duże możliwości, posiadanie kontroli i jest to szybki sposób dla młodych ludzi.

2. Bezpieczeństwo przechodniów

Przekazano załącznik do protokołu.

Brak uwag.

Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk podziękował zgromadzonym za spotkanie i tym samym zakończono posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji

Rafał Świerk



Protokołowała: Katarzyna Rogala